ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HOÀI NHƠN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 515/UBND-VX
	Hoài Nhơn, ngày 09 tháng 8 năm 2012

	V/v tăng cường các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch sốt xuất huyết Dengue trên địa bàn huyện.

                                  Kính gửi:

          - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan;

          -  Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Theo thông báo của Sở Y tế tỉnh Bình Định, hiện nay tình hình dịch sốt xuất huyết Dengue (SXHD) đang tiếp tục diễn biến hết sức phức tạp, tính đến nay trên địa bàn tỉnh đã ghi nhận 137 ca SXHD, trong đó có 04 ca SXHD nặng và 01 ca tử vong ở huyện Phù Cát.
Tại huyện ta, theo báo cáo của ngành Y tế, trong tháng 7 và đầu tháng 8 ghi nhận 17 ca SXHD (06 tháng đầu năm chỉ có 03 ca); tổng số ca bệnh SXHD tính từ đầu năm đến nay là 20 ca, tại 6 xã, thị trấn (TT Bồng Sơn: 07, Hoài Thanh Tây: 05, Hoài Hảo: 05, Hoài Tân: 01, TT Tam Quan: 01, Hoài Châu Bắc: 01); hiện có 02 ổ dịch tại Bồng Sơn và Hoài Hảo. Số ca bệnh SXHD được xét nghiệm huyết thanh, tỷ lệ dương tính khá cao: 08/12 mẫu (chiếm tỷ lệ 66%) dương tính SXHD. Qua giám sát côn trùng sốt xuất huyết ở một số địa phương, ngoài muỗi Aedes Aegypti (côn trùng truyền bệnh chính) còn có muỗi Aedes Alpopictus ở ngoài vườn; đồng thời hiện nay thời tiết rất thuận lợi cho côn trùng truyền bệnh sốt xuất huyết phát sinh và phát triển nhanh, do đó nguy cơ dịch bùng phát là rất lớn.

Trước tình hình trên, để chủ động phòng, chống dịch SXHD không để bùng phát và lây lan ra diện rộng, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. Trung tâm Y tế huyện chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch phòng, chống dịch SXHD; thường xuyên theo dõi, giám sát, phát hiện và xử lý kịp thời các ca bệnh; chú trọng các xã, thị trấn đang có bệnh nhân SXHD và có nguy cơ cao; chuẩn bị sẵn sàng nhân lực, cơ số thuốc, hoá chất, trang thiết bị, phương tiện để chủ động xử lý khi có ca bệnh xảy ra; tiếp nhận, điều trị kịp thời, đúng phát đồ không để bệnh nhân diễn biến nặng và tử vong; cung cấp thông tin, tài liệu liên quan đến phòng, chống SXHD cho Đài truyền thanh huyện, xã để tuyên truyền trong toàn huyện. Báo cáo tình hình dịch bệnh cho ngành cấp trên và thường trực Ban chỉ đạo phòng chống dịch huyện theo quy định.

2. Phòng Y tế huyện tăng cường công tác quản lý và kiểm tra các cơ sở hành nghề y tư nhân trên địa bàn, kiên quyết đề nghị xử lý những trường hợp lưu giữ bệnh nhân nghi SXHD để điều trị tại nhà hoặc tại phòng khám tư; phối hợp với Trung tâm Y tế huyện và các ngành, đoàn thể liên quan trong việc đôn đốc, hướng dẫn các xã, thị trấn triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch; thường xuyên theo dõi, tổng hợp báo cáo tình hình dịch SXHD cho UBND huyện biết, chỉ đạo.

           3. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn củng cố Ban chỉ đạo phòng, chống dịch của địa phương, tổ chức triển khai các biện pháp phòng, chống dịch sốt xuất huyết theo hướng dẫn của ngành y tế huyện, có kế hoạch đối phó kịp thời không để dịch phát triển và lây lan diện rộng; huy động các ban, ngành, đoàn thể tại địa phương phối hợp với Trạm y tế xã, thị trấn tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền giáo dục về các biện pháp phòng, chống dịch SXHD đến tận hộ gia đình; phát động và duy trì chiến dịch diệt bọ gậy, vệ sinh môi trường phòng, chống dịch; chi hỗ kinh phí cho các hoạt động công tác phòng, chống dịch tại địa phương.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài truyền thanh huyện: tăng cường tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch SXHD trên các phương tiện thông tin hàng tuần, với mục đích làm cho nhân dân thấy được mức độ nguy hiểm của dịch, từ đó tích cực tham gia vào hoạt động phòng, chống dịch SXHD.

5. Phòng Tài chính-kế hoạch huyện, có trách nhiệm bố trí kinh phí phục vụ công tác phòng, chống dịch SXHD trình UBND huyện xem xét, quyết định.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các hội, đoàn thể phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan, chính quyền các cấp vận động hội viên, đoàn viên tích cực tham gia phòng, chống dịch SXHD đạt hiệu quả.

7. Đề nghị Bệnh viện Đa khoa khu vực Bồng Sơn phối hợp tốt với ngành y tế huyện trong công tác giám sát, phát hiện, điều trị kịp thời và hướng dẫn các biện pháp phòng, chống dịch SXHD, nhằm khống chế, không để dịch bệnh lây lan trên địa bàn.

Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện các nội dung trên, trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc báo cáo về UBND huyện (qua Phòng Y tế) để theo dõi chỉ đạo kịp thời./.
	  Nơi nhận:
	KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

	- Như trên;

- UBND tỉnh (Báo cáo);

- Sở Y tế;

- TT Huyện ủy (Báo cáo);

- CT, PCT UBND huyện;

- Đ/c Sương -PVP;

- Lưu: VT, 40b.

	    Đã ký: Hoàng Minh Giới

PAGE
2